
Edição 247

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 8 paginasTelêmaco Borba, 15 de outubro de 2009

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  Nº 1 6 2 5 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 8894/2009 da Carta Convite  N.º 037 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade de Carta Convite  N.º 037 – PMTB, que tem

por objeto a aquisição e colocação de rufos.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de outubro de

2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 2 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor LUIZ

CARLOS STELLE, matrícula 7680, servidor ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais - Masculino, lotado na Seção de Edificações, na Divisão de Obras, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 03 de novembro de 2009 a 02 de
fevereiro de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200907/07635.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de outubro de

2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 6 2 5 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 200907/08432 do Pregão Presencial N.º 175/

09 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade de Pregão Presencial N.º 175/09 – PMTB,

que tem por objeto a aquisição de equipamentos e acessórios musicais.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de outubro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº  1 6 2 5 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o contido no Parecer Jurídico e Protocolo Nº 200908/09849 do Pregão

Presencial  N.º 232/2009 – PMTB.
R E S O L V E
Art. 1º ANULAR a licitação na modalidade de Pregão Presencial N.º 232/2009 – PMTB, que

tem por objeto a aquisição de tratores agrícolas.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de outubro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº  1 6 2 5 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o contido no Parecer Jurídico e Protocolo Nº 8901 do Pregão Eletrônico

N.º 188/2009 – PMTB.
R E S O L V E
Art. 1º ANULAR a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico  N.º 188/2009 – PMTB, que

tem por objeto a aquisição de luvas para procedimentos.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro de

2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 6 2 6 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Médico Auditor, símbolo FG-1, ao servidor LUIZ

EDUARDO CORREA DE SIQUEIRA, matrícula 9390, ocupante do cargo efetivo de Médico do
Trabalho, no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, para atuar neste encargo na mesma
lotação, a partir de 01 de outubro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro de

2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 2 6 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão denominado Assistente I, Símbolo CC-

8, no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, LUIZ CARLOS SANTOS, a partir de 05
de outubro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 2 6 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão denominado Chefe da Seção de Apoio

ao Comércio, Símbolo CC-7, na Divisão de Desenvolvimento Econômico, no Gabinete da
Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, VALDIR ANTONIO DA SILVA, a
partir de 15 de outubro de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 2 6 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA, dos servidores abaixo

relacionados:
I – NILMARA FONTENELI QUINT, matrícula 7326, ocupante do cargo efetivo de Professor

Classe B, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação; cancelar Função Gratificada de Coordenador Pedagógico, Símbolo
GF-3 e conceder Gratificação de Coordenador Pedagógico com 02 padrões, Símbolo GF-4, a
partir de 14/10/2009.

II – GISELE APARECIDA BUENO, matrícula 8097, ocupante  do cargo efetivo de Professor
Classe B, na Escola Municipal Dom Bosco, Educação Infantil, da Secretaria Municipal de
Educação; cancelar a Gratificação de Período Extraordinário, Símbolo GF-7, a partir de 14/10/
2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro de

2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 6 2 6 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor JOELSON

PEREIRA DE MELLO, matrícula 7858, servidor ocupante do cargo efetivo de Supervisor,
lotado na Seção de Atendimento Médico Odontológico, na Divisão de Saúde Pública, da
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 15 de outubro de 2009 a 14 de janeiro de 2010,
de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 200909/10044.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 6 2 6 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de  conformidade com as Leis n.º 968/93 e 969/93.
R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1º do Decreto Municipal nº 15908 de 19 de junho de 2009, publicado

na Edição nº 230, do Boletim Oficial de 26 de junho de 2009, do Boletim Oficial de Telemaco
Borba, o qual passa ter a seguinte redação:

“Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora ROSMARIA ARAÚJO DA
SILVA, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do
cargo de Professora Classe II, exercendo ainda  a  Função de Chefe da Seção de Orientadora
Escolar e Supervisão de Ensino, da Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de
Educação, com proventos integrais de R$ 1.987,50 (um mil, novecentos e oitenta e sete reais
e cinqüenta centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 26 (vinte e seis)
anos, 06(seis) meses e 09(nove) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art.
40, § 5.º da Constituição Federal de 1998, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo FUNPREV Nº 057/2009.”

Art. 2.º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro de

2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL                Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2009
D E C R E T O   Nº  1 6 2 6 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de  conformidade com as Leis n.º 968/93 e 969/93.

R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1º do Decreto Municipal nº 15909 de 19 de junho de 2009, publicado

na Edição nº 230, do Boletim Oficial de 26 de junho de 2009, do Boletim Oficial de Telêmaco
Borba, o qual passa ter a seguinte redação:

“Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora NADIR APARECIDA DE
FARIAS MAINARDES RAMOS, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado
do Paraná, ocupante do cargo de Professora Classe B, lotado na Escola Municipal Euclides
Marcola, da Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, com
proventos integrais de R$ 1.292,20 (um mil duzentos e noventa e dois reais e vinte centavos)
mensais, calculados com base no tempo de serviço de 31 (trinta e um) anos, 02(dois)meses
e  23(vinte e três) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 6º, da EC nº
41/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 056/2009.”

Art. 2.º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro de

2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 6 2 6 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, com as
alterações estabelecidas pela Lei n.º 2.786, de 21 de maio de 1956,

R E S O L V E
Art. 1º Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação, amigável ou judicial, o

lote de N.º 07, do Loteamento Vila São Geraldo, ocupada pela rua Chade, delimitando uma área de 89,10
m², nesta cidade de Telêmaco Borba, com as seguintes medidas e confrontações :

Área 89,10 m²
Confronta-se pela frente com a rua Catar numa extensão de 5,40 m, pelo lado direito com a rua

Chade numa extensão de 35,00m e pelo lado esquerdo com área remanescente do lote 07, numa
extensão de 34,00m, delimitando desta forma uma área de 89,10 m²  (Oitenta e nove virgula dez
metros quadrados).

Art. 2º A área mencionadas no Artigo 1.º destina-se à abertura da Rua Chade na Vila São Geraldo.
Art. 3º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as providencias administrativas

e ou judiciais necessárias para fins de imissão de posse da aludida área.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de outubro

de 2009.
                     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
                 Procurador Geral do Município                        Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2006
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Nº 33

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de
conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº 01/2006,
CONVOCA os candidatos a seguir nominados, a comparecerem na Divisão de Recursos
Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal entre os dias 15 de
OUTUBRO DE 2009 a 21 de OUTUBRO de 2009, munidos de seus documentos pessoais,
conforme relação a ser obtida na Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como
de atestado de saúde, a fim de serem nomeados para os respectivos cargos para os quais
obtiveram classificação:

O candidato ora classificado que não puder ou não desejar assumir o cargo, será considerado
desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado,
munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não
apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15 de Outubro de 2009.

 Alexandre Medeiro Dos Santos
Divisão de Recursos Humanos

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2008
EDITAL DE CONVOCAÇÃO –30º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de
conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº. 01/2008 CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias 15 DE OUTUBRO  A 21 OUTUBRO
DE DE 2009 munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na Divisão de
Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de serem nomeados
para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

 (*) Reserva de vaga, ítem 4.01 do Edital 01/2008.
 O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será considerado

desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado

munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não
apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 15  OUTUBRO DE 2009.

 Alexandre Medeiro Dos Santos
Divisão de Recursos Humanos

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contrato nº. 66/2009 – NÚMERO DESCARTADO
Contrato nº. 67/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: DARCI MARINS DOS SANTOS
Objeto: Prestação de serviço de jardinagem para a Câmara Municipal, decorrente do Processo

de Dispensa n° 43/2009.
Valor Total: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais).
Contrato nº. 68/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: LUIZ CARLOS SANTOS
Objeto: Prestação de serviço referente à: instalação de cinco pontos de rede, sendo três na

sala da legislação, um na sala do vereador Sérgio e outro na sala da administração; instalação
de dois ramais na sala da legislação; instalação de três tomadas elétricas na sala da legislação;
incluindo material e mão de obra para a Câmara Municipal, decorrente do Processo de Dispensa
n° 44/2009.

Valor Total: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).
Contrato n°. 69/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: DIGIPUBLIC SERVIÇOS SS LTDA
Objeto: prestação de serviços de digitalização de documentos, em especial de todos os

documentos contábeis relativos ao exercício financeiro contratado, que deverão ser
transformados em imagens digitais armazenadas em Compact Disk (CD), decorrente do
Processo de Licitação na modalidade Convite n° 02/2006.

Valor Total: R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
1° - REVOGAR o Contrato n°08/2006, que tem por objeto a Prestação de Serviços de

digitalização de documentos, em especial de todos os documentos contábeis relativos ao
exercício financeiro contratado.

2° - Revogam-se as disposições em contrário.
Telêmaco Borba, 13 de outubro de 2009.

APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
Presidente

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE
1° - REVOGAR o Contrato n°30/2008, que tem por objeto a Prestação de Serviços de

digitalização de documentos, em especial de todos os documentos contábeis relativos ao
exercício financeiro contratado.

2° - Revogam-se as disposições em contrário.
Telêmaco Borba, 13 de outubro de 2009.

APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
Presidente



Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 03



Página: 04  BOLETIM OFICIAL                Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2009



Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 05



Página: 06  BOLETIM OFICIAL                Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2009



Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 07



Página: 08  BOLETIM OFICIAL                Telêmaco Borba, 15 de outubro de 2009

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas
à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 08 de outubro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida.
É uma oportunidade de ajudar sem interesse.

É uma demonstração de solidariedade, de evolução espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma

transfusão de sangue e necessitar da doação de alguém.
A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a

qualquer momento. O sangue humano é insubstituível, e
somente pode ser obtido através de doação de um ser humano a

outro. A necessidade nos torna iguais. Doe para receber.

O que é preciso para doar

Para doar sangue é preciso ter e estar com boa saúde.
Não ter ou não ter tido hepatite, doença de Chagas, sífilis, malária e

AIDS, ter idade entre 18 e 60 anos e eesar acima de 50kg.
Não estar exposto a situações de risco (vários parceiros sexuais,

usar drogas, ter parceiro sexual portador do vírus da AIDS).
Apresentar documento de identidade oficial.

Não estar gripado ou resfriado.
Não estar grávida ou amamentando.

É preciso saber:

Não existe substituto para o sangue.
Seu sangue jamais será vendido.

Quem doa sangue uma vez não é obrigado e nem tem
necessidade de doar sempre.

Um doador pode doar sangue até quatro vezes por ano.
Doar sangue não engorda, não emagrece, não afina nem

engrossa o sangue, não vicia e faz bem para a consciência.
O doador tem o direito de receber um atestado médico e a

carteirinha de doador.

Atenção
Quando for doar sangue lembre-se de responder corretamente

às perguntas durante a entrevista.
O sangue seguro começa com as informações.


